---

<sup>67</sup> Cfr. S. Iustinus, I Apologia, 46, 1-4 ; II Apologia, 7 (8), 14 ; 10, 1-3 ; 13, 3-4 : Florilegium Patristicum 11, Bonn 19112, pp. 81, 125, 129, 133 ; Clemens Alexandrinus, Stromata I, 19, 91. 94 : S. eh. 30, pp. 117 s. ; 119 s. ; Conc. Oecum. Vat. II, Decr. de activitate missionali Ecclesiæ Ad Gentes, 11 : AAS 58 (1966), p. 960 ; Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, 17 : AAS 57 (1965), p. 21.

sequuntur quorumque fides etiam ad Abraham refertur.<sup>68</sup>

Rebus sic a Concilio apertis, Ecclesia cunctique etiam Christiani potuerunt pleniorē assequi conscientiam mysterii Christi, « quod absconditum fuit a sæculis et generationibus »<sup>69</sup> in Deo, ut in tempore recluderetur: hoc est in Homine Iesu Christo, et ut continenter singulis ætatibus revelaretur. In Christo ac per Christum plene se ipsum Deus monstravit hominibus ad eosque modo stabili accessit; eodem vero tempore in Christo ac per Christum homo est consecutus plenam conscientiam suæ dignitatis et exaltationis, conscientiam pariter valoris, naturam transcendentis, humanitatis propriæ ac sensus existentiae suæ.

Oportet igitur nos omnes – quotquot Christi sumus sectatores – circa illum ipsum congregiamur et coniungamur. Hæc vero consociatio – variis in partibus vitæ, traditionis, structurarum ac disciplinarum apud singulas Ecclesias vel Communitates ecclesiales – perfici non potest sine assiduo opere, quod mutuam provehat cognitionem removeatque obices in via ad unitatem perfectam. Attamen iam nunc valemus, immo et debemus adipisci mundoque testificari coniunctionem nostram, dum Christi

---

<sup>68</sup> Cfr. Declaratio de Ecclesiæ habitudine ad Religiones non-Christianas Nostra Aetate, 3-4: AAS 58 (1966), pp. 741-743.

<sup>69</sup> Col 1, 26.

mysterium nuntiamus, divinam et humanam proprietatem Redemptionis commonstramus, indefatigabili cum perseverantia pugnamus pro illa dignitate, quam quisque homo assecutus est perpetuoque attingere valet in Christo. Quæ quidem est gratiæ ipsius adoptionis divinæ dignitas ac simul dignitas veritatis interioris humani generis, quæ – si omnino secundum communem mundi nostræ ætatis conscientiam adeptæ est tam primarium mornentum – magis etiam nobis patescit, illa veritate effulgente, quæ ipse est : Iesus Christus.

Etenim Iesus Christus stabile principium est sempiternumque velut centrum istius officii ac muneris, quod Deus ipse homini concedidit. Cuius muneris nos universi participes esse debemus, in illud præterea cunctas nostras dirigere vires, quoniam id nunc cum maxime necessarium est nostri temporis hominibus. Et si hoc opus nostra ætate impediri videtur maioribus repugnantis quam ullo alio tempore, talis rerum condicio probat idem officium hodie magis esse necessarium magisque ab hominibus quam antehac exspectari, quamvis ab iis oppugnetur. Hic igitur via obliqua mysterium illud oeconomiaë divinæ tangimus, quæ salutem et gratiam Cruci iunxit. Christus haud frustra dixit « Regnum cælorum vim patitur et violenti rapiunt illud »;<sup>70</sup> præterea addidit : « filii huius sæculi prudentiores